(1) Quare Bellarminus, *De Eccles.*

lib. 1v, cap. 2, § 283, ad propositam difficultatem hæc habet: *Respondeo simpliciter, Ecclesiam esse priorem et notiozem, quam sit Scriptura. Nam Ecclesia fuit ante Scripturam, et ipsi data est Scriptura a Deo, et ipsa eam aliis tradit et explicat.*

(2) Cfr. Bellarm. *ibid.* § 24, ubi id nonnullis exemplis confirmat.

(3) Sic ex. gr. Lutherani et Calvinistæ divisi inter se sunt, eo quod unaquæque secta putet, se solam habere legitimam Sacramenti Eucharistici administrationem. Idem dic de Socinianis, Methodistis aliisque hæreticis.

ut alii cœtui convenire nullatenus possint. Exinde responsio patet ad objectum textum de Baptismo; ecquis enim judicare poterit, an aliquis Baptismate tinctus recte crediderit necne?

DIFFICULTATES

Adversus notam unitatis.

189. Obj. prima. 1^o Unitas eo saltem sensu, quo exposita hactenus est, nequit constituere notam veræ Ecclesiæ, et certe tam perfecta in nullo cœtu haberi potest. 2^o Etenim si sermo in primis sit de unitate fidei, posse hanc conservari, quamvis plures aut pauciores doctrinæ articulos Christiani profiteantur, imo hæreticos etiam aut erroneos, exploratum est ex facto S. Cypriani cum Stephano; etsi enim hic doctrinam Cypriani condemnaverit, unitas tamen semper conservata est; 3^o sic quamvis Concilium aliquod œcumenicum quidpiam de fide definiverit aut damnaverit ut hæreticum, qui sunt errore facti decepti, quin scindant unitatem, possunt contrarium profiteri ab eo, quod in Concilio definitum fuerit, ut patet ex Ecclesiis occidentalibus in quæstione trium capitulorum definita a Conc. œcumenico V. Idem dic de Concilio Nicæno II rejecto ab occidentalibus, aut de Concilii Florentini auctoritate relate ad Gallos, et Conciliorum Constantiensis et Basileensis relate ad Italos, qui quamvis doctrinam profiteantur contrariam illi, quæ in hisce Conciliis definita est, neque Galli propterea neque Itali hæretici censentur. 4^o Fieri etiam potest, ut nonnullæ Ecclesiæ particulares, solidis innixæ rationibus, putent aliquam doctrinam definitam esse, quæ reapse definita non sit, imo erronea sit aut etiam hæretica; hoc tamen errore facti deceptæ in crimen hæresis non impingunt, nec solvunt unitatem. 5^o Accedit, nullam inveniri in sacris Litteris promissionem, quod quovis tempore unanimis Ecclesia esse debeat in omnibus fidei articulis. 6^o Quapropter *actualis* unitas circa omnes fidei articulos non potest esse nota aut signum Ecclesiæ; quia differentia apparens circa doctrinas in societatibus christianis non suppeditat *sola* ullam probationem de differentię realis existentia, prout unitas apparens non est argumentum

unitatis realis; 7^o eo vel magis quod apparens ejusmodi unitas potest esse unitas erroris, ut patet ex. gr. in sectis nestoriana atque eutychniana, quæ non minus inter se apparenter conjunctæ sunt, ac sint Ecclesiæ orientales seu græcæ et Ecclesiæ romanæ. 8^o Cum vero ad internoscendum, utrum differentia aut unitas sit apparens tantum an realis, opus sit longa ac difficili discussione et examine, sequitur, non posse unitatem esse notam aut signum veræ Ecclesiæ (1). 9^o Adde, unitatem Ecclesiæ *moralem* tantum

(1) Hactenus fere Palmer in op. cit. *A treatise of the Church of Christ*, seu *Tractatus de Ecclesia Christi*, edit. sec. Lond. 1839. part. 1, cap. 5, sect. 3 et 4, cujus difficultates in compendium redegit. Atque hic juverit tum hujus tum ceterorum recentiorum Oxoniensis universitatis doctorum systema paucis exponere, ut istorum mens in allatis et afferendis difficultatibus penitus dignoscatur. Hi igitur viam mediam ineunt inter illum, quem ipsi vocant *ultra-protestantismum et romanismum*. Admittunt idcirco præter Scripturas etiam traditionem, non illo tamen sensu, quo eam amplectuntur Catholici, sed solum quatenus inservit ad Scripturæ dogmaticam interpretationem; rejiciunt propterea interpretationem privatam, seu sensu privato factam, quam acriter tuentur Protestantes; venerantur etiam sanctorum Patrum auctoritatem. Contendant porro, se esse Catholicos seu pertinere ad Ecclesiam catholicam, quæ juxta ipsorum placita coalescit ex diversis sectis et communionibus, dummodo servent hierarchiam et profiteantur principium auctoritatis in rebus fidei. Ecclesiam Romanam veluti partem agnoscunt Ecclesiæ catholicæ, sed non in sensu exclusivo,

prout *Romanenses*, ut ipsi vocant, profitentur. Ut autem ita a se confictam catholicam Ecclesiam adstruant, admittunt quidem et ipsi quatuor notas veræ Ecclesiæ nobiscum; attamen rentur, posse existere unitatem fidei, etiamsi non omnes in eadem doctrina profitenda conveniant; ac etiam posse haberi unitatem communionis, quamvis externa non habeatur inter partes omnes societatis christianæ communicatio, quæ in istorum systemate quandoque salva unitate penitus interrumpi potest, ac longo etiam temporis intervallo. Admittunt auctoritatem Conciliorum œcumenicorum, ea tamen conditione, ut hæc ab universa Ecclesia catholica, ea nimirum, quam ipsi sibi percommode excogitarunt, probata fuerint, quo fit ut nulla alia Concilia pro œcumenicis habeant præter sex priora. Non agnoscunt absolute infallibilitatem Ecclesiæ, quamvis plurimum ejus auctoritati deferant; et ita porro. Quod enim attinet ad ceteras hujus systematis partes, eas oblata opportunitate evolvemus. Hic satis erit animadvertere, recentiore hanc Oxoniensem scholam hæc pervenisse, ut ecclesiam quam vocant anglicanam ab universali protestantismi naufragio incolumem